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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá hodnocením otevřených úloh ve formě písemné práce, která je

ověřována státní maturitní zkouškou. Je zde popsán vliv evropské jazykové vzdělávací

politiky na kurikulární dokumenty České republiky a koncepci maturitní zkoušky z cizích

jazyků, specifikován písemný projev ověřovaný maturitní zkouškou, srovnán analytický a

holistický způsob hodnocení a představena analytická kritéria a její hodnoticí škály

používané v maturitní zkoušce. Cílem výzkumného šetření je popsat a analyzovat

odbornou přípravu hodnotitelů písemného projevu z německého jazyka, která proběhla

v letech 2009–2011, a zhodnotit tuto přípravu na základě zkoumání míry shody mezi

hodnotiteli, mezi hodnotiteli a expertním týmem a přísnosti jejich hodnocení. Je zde tedy

zkoumáno, zda nastavené postupy a principy pro hodnocení písemného projevu, tj.

analytická kritéria, hodnotitelé a jejich práce s kritérii, jsou objektivní, spolehlivé a přesné.

Dále je zkoumán vliv úrovně obtížnosti, věku učitelů a typu školy, na které vyučují, na

jejich hodnocení. Výzkumným šetřením se prokázalo, že míra shody mezi hodnotiteli se

s nácvikem zvyšuje a určitá míra reliability hodnocení je zajištěna. Věk hodnotitelů a typ

školy pravděpodobně nemá zásadní vliv na jejich hodnocení. I když odborná příprava

hodnotitelů nebyla v určitých aspektech zcela kvalitně a odborně připravená, splňovala

v určité míře očekávání a cíl.

KLÍČOVÁ SLOVA

jazyková vzdělávací politika, maturitní zkouška, cizí jazyky, písemný projev, hodnocení,

shoda hodnotitelů, analytická kritéria, reliabilita

ABSTRACT

This dissertation deals with the assessment of open-ended test items in the Writing Part of

the Maturita Exam. The influence of the European language policy on Czech curricular

documents and the conception of foreign language Maturita Exam is described. Writing

performance requirements in the Maturita Exam are also specified. Comparison of the

holistic and analytic scoring methods follows. Based on that, analytic Maturita Exam

criteria and its rater scales are introduced. The dissertation then deals with the research

conducted to describe and analyse the 2009–2011 training process of German language

raters for writing assessment in the Maturita Exam. Rater training is evaluated and

ratings are analysed on the basis of inter-rater agreement among raters and between raters

and the expert rating team. The research also explorers whether the set rating procedures

and scoring principles, i.e. analytic criteria, raters and the way they use the criteria, are

objective, reliable and accurate. The influence of the raters´ level of German language,

their age and the type of school they teach at is also addressed. The research showed that

the level of intra-rater agreement tends to improve throughout the rater training and a

certain level of reliability is reached. The influence of age and the type of school the raters

teach at wasn´t proved. Even though the rater training quality and expertness was not

always excellent, the aims and expectations were met.

KEYWORDS

Language education policy, Maturita Exam, foreign languages, writing performance,

assessment, intra-rater agreement, analytic criteria, reliability
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1 Úvod

V souvislosti s cílem zachovat kulturní a jazykovou rozmanitost Evropy a podpořit

mezinárodní komunikaci se v řadě evropských zemí dostala problematika jazykové

politiky a jazykového vzdělávání do popředí zájmu. Nové pojetí funkčního jazyka a

komunikativní jazyková kompetence jakožto jedna z osmi v Lisabonu definovaných

základních klíčových kompetencí jsou akcentovány ve strategických směrech a cílech

mnoha mezinárodních institucí působících na poli jazykového vzdělávání. Stejná situace

nastala i v České republice (ČR) po společensko-politických změnách v roce 1989, které si

vyžádaly transformaci českého školství a kurikulární reformu. Pro české školství to

znamenalo především změnu v cílech, obsahu a metodicko-didaktických přístupech ve

výuce cizích jazyků.

Kurikulární reforma a s ní související změna v pojetí cizího jazyka v oblasti

vzdělávací a jazykové politiky ČR jako členské země Evropské unie (EU) byla základním

východiskem pro vytvoření nové koncepce maturitní zkoušky (MZ) ze zkušebního

předmětu cizí jazyk. MZ z cizích jazyků vychází ze zahraničních trendů, splňuje

požadavky jazykové a vzdělávací politiky EU, Rady Evropy (RE) a ČR a je v souladu s

platnými kurikulárními dokumenty ČR a mezinárodním standardem v podobě Společného

evropského referenčního rámce pro jazyky (SERRJ). ČR byla jedna z prvních zemí EU,

která využila stupnice a deskriptory uvedené pro jednotlivé jazykové referenční úrovně

v SERRJ k formulování požadavků, cílů a výstupů jazykového vzdělávání jak v

kurikulárních dokumentech ČR, tj. rámcových vzdělávacích programech (RVP) pro

jednotlivé stupně vzdělávání, tak i v katalozích požadavků pro jednotlivé cizí jazyky

společné části MZ.

MZ ze zkušebního předmětu cizí jazyk je připravována a nabízena v pěti jazycích

(anglickém, francouzském, německém, ruském a španělském jazyce) v jedné úrovni

obtížnosti a má charakter komplexní jazykové zkoušky, tj. ověřuje úroveň osvojení

receptivních a produktivních řečových dovedností či kompetencí, a sestává se z

didaktického testu, který ověřuje na základě práce s výchozím textem receptivní řečové
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dovednosti, z písemné práce a ústní zkoušky, které ověřují produktivní řečové dovednosti.

Přípravou MZ je pověřeno Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání (CERMAT).

Výsledky žáků za didaktický test jsou zpracovány a vyhodnoceny centrálně za

pomocí počítačových systémů. Hodnocení ústního projevu probíhá přímo na školách

dvěma vyškolenými a certifikovanými hodnotiteli podle jednotných a závazných kritérií a

přesně stanovených principů hodnocení definovaných v příslušných metodikách. V roce

2011 byly písemné práce žáků posuzovány přímo na středních školách vyškolenými a

certifikovanými pedagogy. Hodnocení samotnými učiteli nebylo však vždy objektivní a

proto došlo v následujícím maturitním roce ke změně systému hodnocení. V roce 2012

bylo zavedeno centrální hodnocení písemných prací pod přímým dohledem CERMATu.

Cílem MZ jsou standardizace, objektivita, přesnost, spolehlivost, srovnatelnost a

transparentnost hodnocení výkonů, resp. jazykové úrovně žáků, kteří zakončují střední

školu maturitní zkouškou z cizího jazyka. Vysoká míra objektivity, přesnosti, spolehlivosti

a srovnatelnosti hodnocení uzavřených úloh v didaktickém testu je zaručena nastaveným

elektronickým vyhodnocením výsledků maturantů. S určitým despektem se však pohlíží na

posuzování široce otevřených úloh v podobě písemného projevu. Určitou míru objektivity,

přesnosti, spolehlivosti a srovnatelnosti hodnocení lze při hodnocení tohoto formátu úloh

zaručit například mechanismy v podobě vhodně sestrojeného funkčního evaluačního

nástroje  hodnoticích kritérií a odborné přípravy hodnotitelů, která by měla být jak

personálně a metodicky, tak i finančně dobře zajištěna. Tyto mechanismy a výše

zmiňované základní parametry standardizovaných testů v podobě písemného projevu jsou

předmětem mého výzkumného šetření a zároveň i zpětnou vazbou pro mou profesní dráhu

v oblasti odborné testologie.
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2 Předmět a cíle disertační práce

Ve své disertační práci se věnuji problematice hodnocení otevřených úloh ve formě

písemného projevu z německého jazyka (NJ), jenž je ověřován státní maturitní zkouškou.

Cílem práce je popsat a analyzovat proces odborné přípravy pedagogických pracovníků

jakožto hodnotitelů písemného projevu z NJ a zhodnotit tento proces na základě zkoumání

míry shody mezi hodnotiteli, míry shody mezi hodnotiteli a expertním týmem neboli

etalonem, spolehlivosti, přesnosti a objektivity uplatňovaného způsobu a principu

posuzování jedné z dílčích zkoušek komplexní MZ z cizích jazyků. V době, ve které byly

vymezeny cíle disertační práce, probíhalo tzv. decentralizované hodnocení písemného

projevu ze strany učitelů cizích jazyků přímo na středních školách. V souvislosti s tímto

systémem hodnocení bylo jako cíl této práce označeno poukázat na problémy samotného

procesu odborné přípravy hodnotitelů a formulovat tak návrh na případné řešení těchto

problémů. V roce 2012 došlo však k zavedení centrálního hodnocení písemného projevu

z cizích jazyků, které právě reagovalo na nedostatky v hodnocení ze strany učitelů na


[…]


Deskripce odborné přípravy centrálních hodnotitelů, zhodnocení procesu a

výsledků kalibrace, popis a zhodnocení výsledků následného systému re-fresh a výsledky

ostrého hodnocení stávajících centrálních hodnotitelů v jednotlivých maturujících letech by

se mohly stát předmětem dalšího výzkumného šetření, které by bylo opět velmi cennou

zpětnou vazbou pro všechny aktéry jazykového vzdělávání.

V závěru disertační práce jsou představeny výsledky maturujících žáků

z písemného projevu z německého jazyka, kteří v letech 2011–2014 skládali MZ

z německého jazyka v řádném jarním termínu. Počet absolventů středních škol, kteří si volí

německý jazyk jako povinný zkušební předmět ve společné části MZ, neustále klesá.

Nejpočetnější skupinu maturantů tvoří absolventi středních odborných škol, a to zejména

žáci z hotelových a podnikatelských škol. Druhou nejpočetnější skupinu tvoří

žáci gymnázií a lyceí. Nejméně maturantů je ze středních odborných učilišť a

nástavbových studií. Počet maturujících žáků přibývá z nástavbových studií a ze středních

odborných škol, které vykazují slabší výsledky v MZ, a to ze škol zemědělských,

zdravotnických, pedagogických a humanitních. Naopak počet absolventů z gymnázií a

lyceí klesá, tj. ze škol, které vykazují lepší výsledky v MZ. Výsledky maturantů

v písemném projevu jsou ze všech částí komplexní MZ z německého jazyka nejslabší.

Nejúspěšnější v dané části MZ jsou vždy žáci z gymnázií a lyceí, a to zejména z gymnázií

šestiletých. Nejméně úspěšní jsou absolventi nástavbových studií a středních odborných

učilišť. Ze středních odborných škol mají nejlepší výsledky žáci ze škol ekonomických,

nejslabší výsledky žáci ze škol zemědělských, zdravotnických a uměleckých, kteří se

v dané části MZ neustále zhoršují, a to společně s absolventy ze středních odborných

učilišť a z nástavbových studií. Ověřované produktivní řečové dovednosti v této části MZ

činí mnohým maturujícím žákům určitých typů středních škol problémy, zejména žákům

ze středních odborných učilišť a z nástavbových studií, a to především v dovednosti

správného a vhodného použití mluvnických prostředků na ověřované úrovni obtížnosti.

Celková úspěšnost žáků, a to i u absolventů středních škol, kteří vykazují slabší výsledky,
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však stále stoupá v oddíle a sloupci analytických kritérií, ve kterých je předmětem

hodnocení splnění komunikačního cíle.

Hodnocení otevřených úloh se širokou odpovědí v podobě písemného projevu

z cizích jazyků přináší mnoho úskalí. Zejména vysoká míra objektivity a spolehlivosti

hodnocení není vzhledem k uplatňování subjektivních hledisek hodnotitelů zcela zaručena.

Určitou míru objektivity, spolehlivosti, přesnosti a srovnatelnosti posuzování písemných

prací maturantů lze zajistit vhodným výběrem kritérií a vysokou mírou kompetentnosti

hodnotitelů. Především odborná příprava hodnotitelů a následné přeškolování (re-fresh)

musí být velmi kvalitní a efektivní, i když to vše je vždy podmíněno personálními,

organizačními, časovými a především ekonomickými možnostmi. Pokud tyto však nejsou

zajištěny, nelze hovořit o objektivním, spolehlivém, srovnatelném a přesném měření

výsledků vzdělávání maturující populace.

Úlohy s širokou odpovědí a jejich posuzování nelze v běžném procesu vzdělávání a

evaluace výsledků vzdělávání opomíjet a to zejména tehdy, když se mají ověřit komplexní

dovednosti žáků. Právě díky komplexnímu charakteru ověřování výsledků vzdělávání

získáváme cenné informace nejen o jazykové vybavenosti maturantů, ale i o výsledcích

pedagogické práce učitelů cizích jazyků.
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11 Seznam používaných zkratek

AP – aritmetický průměr

CERMAT – Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání

CI – certifikační písemná práce certifikace CI hlavního výzkumného šetření

CII – certifikační písemná práce certifikace CII hlavního výzkumného šetření

CIO – certifikační písemná práce certifikace CI pilotního výzkumného šetření

CIIO – certifikační písemná práce certifikace CII pilotního výzkumného šetření

CLIL – Content and Language Intergrated Learning

ČR – Česká republika

ČŠI – Česká školní inspekce

DU – domácí úkol hlavního výzkumného šetření

DUO – domácí úkol pilotního výzkumného šetření

E – etalon

EJP – Evropské jazykové portfolio

EK – Evropská komise

ESF – Evropský sociální fond

EU – Evropská unie

G – gymnázium

GAL – gymnázium a lycea

G+SOŠ – gymnázium spojené se střední odbornou školou

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR

MZ – maturitní zkouška

NAS – nástavbové studium

NIDV – Národní institut pro další vzdělávání

NJ – německý jazyk

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PP – písemná práce

RE – Rada Evropy

RVP – rámcové vzdělávací programy

RVP G – Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
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RVP ZŠ – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP ZŠ)

SERRJ – Společný evropský referenční rámec pro jazyky

SOŠ – střední odborná škola

SOŠ+SOU – střední odborná škola spojená se středním odborným učilištěm

SOU – střední odborné učiliště

UNESCO – Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu

VOŠ – vysoká odborná škola

VOŠ+SOŠ – vysoká odborná škola spojená se střední odbornou školou

VŠ – vysoká škola
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