## Vyjádření školitele k obhajobě disertační práce **Písemný projev z cizích jazyků a jeho způsob hodnocení v kontextu evropské jazykové vzdělávací politiky**

**Mgr. Soňa Novotná Knotková**

Vzdělání :

2005 vystudovala obor Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro střední školy – dějepis, němčina na Slezské univerzitě v Opavě

2009 – 2015 doktorské studium oboru Pedagogika, kombinované studium; původní školitel doc. ing. Petr Byčkovský, CSc.

Pracovní zkušenosti:

2006 – dosud Centrum pro zjišťování výsledků ve vzdělávání CERMAT

Účast na konferencích:

Mgr. Novotná Knotková pravidelně navštěvovala výroční konference České pedagogické společnosti a České asociace pedagogického výzkumu; konference k jazykovému vzdělávání v ČR – např. konference MŠMT – ke Standardům pro základní vzdělávání, hodnocení výsledků vzdělávání, k Evropskému jazykovému portfoliu, konference asociace metodiků AMATE. V letech 2007–2009 se účastnila zahraničních konferencí, seminářů a workshopů ALTE (Association of Language Testers in Europe) a EALTA (European Association for Language Testing and Assessment).

Publikační činnost:

Pravidelně publikovala ve sbornících ČPDS a ČAPV, dále pak:

KOTŮLKOVÁ, V.; NOVOTNÁ KNOTKOVÁ, S.: *Příprava žáků a učitelů na dílčí test státní maturity z němčiny: Čtení a jazyková kompetence*. Opava : Tribun EU, 2011. ISBN 978-80-7248-646-5.

NOVOTNÁ KNOTKOVÁ, S.: *NĚMČINA I. Sbíрка 386 řešených maturitních testových úloh. Části maturitního testu 5-7-9*. Praha : Matt & Hurry, o. s., 2013. ISBN 978-80-87751-00-8

*Karel Glazy*